

Tam Kỳ, ngày 18 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức giám sát kết quả thực hiện các hoạt động tín dụng Chính sách xã hội trên địa bàn xã Tam Thăng.

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CPĐCTUBTW MTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam;

Căn cứ chương trình công tác trọng tâm năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-MTTQ-BTT, ngày 09/01/2024 về Giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội thành phố năm 2024;

Nay, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ ban hành kế hoạch "*Tổ chức giám sát kết quả thực hiện các hoạt động tín dụng Chính sách xã hội trên địa bàn xã Tam Thăng*" với những nội dung cụ thể như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1.Mục đích:

- Phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị- xã hội và Nhân dân trong việc giám sát kết quả thực hiện các chương trình tín dụng của Ngân hàng Chính sách xã hội đối với người nghèo và các đối tượng chính sách theo quy định của pháp luật đối với UBND xã Tam Thăng, đảm bảo hộ vay sử dụng vốn vay đúng mục đích, đạt hiệu quả, hoàn trả gốc, lãi và gửi tiền tiết kiệm đầy đủ, đúng quy định.

- Nâng cao vai trò và hiệu quả hoạt động của Hội, Đoàn thể nhận ủy thác, Tổ trưởng Tổ Tiết kiệm và vay vốn (Tổ TK&VV) tại xã Tam Thăng trong việc thực hiện các chương trình tín dụng.

- Kịp thời phát hiện những thiếu sót, khuyết điểm, hạn chế để kiến nghị sửa chữa, khắc phục hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý (nếu có) theo quy định; qua đó phát huy vai trò, trách nhiệm của chính quyền các cấp trong thực hiện nhiệm vụ, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh.

2. Yêu cầu:

- Việc giám sát phải bảo đảm khách quan, công khai, hiệu quả trên tinh thần xây dựng; đúng quy trình, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và thực tiễn địa phương; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đối tượng được giám sát.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát

1.1 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát của lãnh đạo UBND xã Tam Thăng đối với việc thực hiện các chương trình tín dụng trên địa bàn xã.

1.2 Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho các Tổ TK&VV tại xã.

1.3 Kết quả thực hiện các chương trình tín dụng của Ngân hàng Chính sách xã hội đối với người nghèo và các đối tượng chính sách theo quy định của pháp luật.

1.4 Hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác và các Tổ TK&VV.

2. Đối tượng giám sát

- UBND xã Tam Thăng.

3. Phạm vi giám sát: Kết quả thực hiện các nội dung giám sát từ ngày 01/01/2024- 30/6/2024.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Làm việc trực tiếp với hộ vay:

- **Thời gian:** Dự kiến, vào lúc **08 giờ 00**, ngày **27/6/2024**.

- **Địa điểm:** Tại nhà 02 hộ vay.

2. Làm việc với UBND xã:

- **Thời gian:** Dự kiến, vào lúc **09 giờ 00**, ngày **27/6/2024**.

- **Địa điểm:** Phòng họp UBND xã Tam Thăng.

IV. PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố thành lập Đoàn giám sát trực tiếp đối với UBND xã về kết quả thực hiện các hoạt động tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn xã Tam Thăng.

- *Thành phần tham dự:*

**Về phía thành phố Tam Kỳ:*

+ Đoàn giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

* *Về phía xã Tam Thăng:*

+ Đại diện Thường trực Đảng ủy, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

+ Đại diện lãnh đạo Hội LHPN, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh nhận ủy thác;

+ Cán bộ phụ trách Lao động Thương binh và Xã hội;

* *Chương trình làm việc:*

+ Đoàn giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố sẽ đi khảo sát, làm việc trực tiếp đối với một số hộ có vay, sử dụng nguồn vốn vay từ Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh để tìm hiểu, nắm bắt thông tin, đánh giá hiệu quả sử dụng các nguồn vốn vay.

+ Về tại Phòng họp: Trưởng Đoàn Giám sát thông báo nội dung, phương thức và chương trình làm việc của Đoàn giám sát;

+ Nghe đồng chí Chủ tịch UBND xã Tam Thăng báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nội dung được giám sát (*theo đề cương báo cáo kèm theo Kế hoạch này, kèm các văn bản, tài liệu liên quan*);

+ Thành viên Đoàn Giám sát trao đổi để làm rõ những nội dung giám sát.

+ Lãnh đạo Đảng ủy phát biểu ý kiến; Mời đại diện các thành phần liên quan, các tổ chức chính trị- xã hội trao đổi, kiến nghị với Đoàn Giám sát (*nếu có...*).

+ Trưởng Đoàn Giám sát kết luận, kết thúc buổi làm việc.

2.2. Đoàn Giám sát tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát, tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố báo cáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường vụ Thành ủy về kết quả giám sát; kiến nghị các cấp có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Ban hành Kế hoạch giám sát; xây dựng đề cương gợi ý báo cáo; ban hành các văn bản liên quan phục vụ công tác giám sát.

- Tổng hợp báo cáo kết quả giám sát, ban hành kiến nghị sau giám sát; theo dõi việc tiếp thu, thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

- Đi thực tế 02 hộ vay trước khi tiến hành làm việc với UBND xã Tam Thăng.

2. Đối với các thành viên tham gia Đoàn giám sát

- Bố trí, sắp xếp thời gian tham gia. Nếu có việc đột xuất thì phải báo ngay cho Trưởng đoàn để có thể thay thế, bổ sung thành viên kịp thời.

- Nghiên cứu báo cáo, tham gia ý kiến, đánh giá, làm rõ các nội dung liên quan đến các nội dung giám sát.

3. Đối với lãnh đạo UBND xã Tam Thăng

- Chỉ đạo bộ phận liên quan xây dựng báo cáo bằng văn bản theo đề cương (gửi kèm Kế hoạch này) gửi Đoàn Giám sát trước ngày **25/6/2024** qua Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (*file word qua địa chỉ email: mttq.tk@gmail.com*);

- Chỉ đạo Hội LHPN xã giới thiệu 02 hộ vay để Đoàn đi khảo sát, nắm bắt về tình hình sử dụng nguồn vốn vay.

- Chỉ đạo các tổ chức chính trị- xã hội nhận ủy thác chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung giám sát và tạo điều kiện để đoàn Giám sát làm việc tại địa phương.

- Tiếp thu, giải trình và trả lời bằng văn bản những ý kiến kiến nghị sau giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (nếu có).

- Mời giúp các thành phần có liên quan tham dự buổi giám sát tại địa phương.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn giám sát.

Trên đây là kế hoạch "*Tổ chức giám sát kết quả thực hiện các hoạt động tín dụng Chính sách xã hội trên địa bàn xã Tam Thăng*" của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố. Đề nghị lãnh đạo UBND xã Tam Thăng, các bộ phận liên quan quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban DC-PL UBMTTQVN tỉnh;
- Ngân hàng CSXH tỉnh;
- Ban KT-XH HĐND thành phố;
- Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;
- UBND xã Tam Thăng;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ba